1a) *Codex Carusii.*

1b) *Codex bibliothecae nationalis Neapolitanae V. G. 30, chartaceus s. XVII. Incipit ab anno Domini 814, aequae ac codex Vaticanus in fine est mutilatus. Alia sed coaeva manus in fine addidit haec: Cronica haec originalis anno Domini 1619 mense Aprilis fuit missa a Lucio archiepiscopo Salernitano ex mandato papae in Vaticanum Romae cum esset bibliothecarius cardinalis . . . . .*

1c) *Codex bibl. nationalis Neapolitanae fol. II. B 21. chartaceus, foliorum 148. Quorum 105 prima fine s. XVI. sunt exarata, cetera manu Camilli Iustini sunt scripta, quem anno 1667 ex hac vita decessisse est notum. Praecedit in codice descriptio urbis Romae. Annales iam in textu anni 1178 cum verbis abbatem fuisse occisum desinunt. Certiores nos fecit hoc de codice v. p. abbas Paulus Garzilius, quem v. d. Paulus Hinschius, antecessor Hallensis,*

<sup>56</sup> v. Baronii Ann. eccl. ed. Romae, a. 1607, T. XII, p. 720. <sup>57</sup> Debemus hanc et de codice V. G. 30. <sup>58</sup> Sedit ab a. 1191. usque ad a. 1198.

<sup>59</sup> v. huius Ann. eccl. T. XII, ed. Romae, a. 1607, p. 720. <sup>60</sup> Sedit ab a. 1191. usque ad a. 1198.

Ph. D. <sup>58</sup> Bibliothecarius cum erat Scipio Cobel-

a nobis rogatus hac de re adiit. Quibus viris pro hac liberalitate hoc loco gratias agimus quam maximas.

1d) Codex capituli Salernitani, Bethmanno nostro teste, anno 1605 e codice Vaticano exscriptus. Apographum huius Salernitani codicis ultimus Romoaldi editor Del Re accepit ab amico suo Mattheo Camera. Videas praefationem eius p. IV.

1e) Codex bibl. Barberinae Romanae Nr. 2531 insignitus, de quo videas annalium nostrorum T. III. p. 158. et T. IV. p. 540.

1f) Codex bibl. Chisianae s. XVI. exaratus, v. Archiv etc. T. IV. p. 534.

1g) Codex Bruxellensis 3924 anno 1763 e codice Vaticano exscriptus, anni 1177 tantum narrationem exhibet. Vid. Archiv etc. T. VIII. p. 492.

B. Secundae classis, interpolatae quidem, exstant codices hi:

2) Codex capituli Sancti Petri Romani E. 22, membranaceus s. XIV. in folio minori. Continet folia 111. Codex hic Baronio iam erat notus, Pertzium vero de eo certiore fecit vir praeclearissimus atque doctissimus Augustinus Theiner, tabularii Vaticani praefectus, qui pro summa liberalitate qua omne historiae studium prosequitur, et Monumenta Germaniae historica adiuvit benignissime auxit. Transmisit enim nobis collationem multorum locorum inde ab anno 1100 usque ad finem codicis, scripturae specimen adiunxit. Codex Sancti Petri enim cum verbis desinit ad annum 1177 spectantibus: Fredericus autem imperator, quid apud Cesenas morabatur, cum adventum pape in Veneciis cognovisset, Magdeburgensem archiepiscopum et electum Guarmaciensem . . . .

3) Codex bibl. imperialis Parisinae, Nr. 4933 signatus, membr. s. XIII in fol., manu Itala nitidissime scriptus et variis coloribus exornatus. Constat ex 18 quaternionibus, quorum decimus quintus septem tantum continet folia, textu autem propterea non mutilato existente. Recentiore manu folia sunt numerata, sed erravit qui hoc munere est functus, eo quod a numero 29 statim transiit ad numerum 60, quam ob rem 143 tantum exstantibus, folia 174 computavit. In fronte codicis leguntur verba rubro colore sed manu recentiore quam codex scripta haec: Imperialis liber de vita moribus et actis omnium principum nostrorum de bibliotheca sive canzelaria Rome extractus et per concilium approbatus, nec non et ystoriae Longobardorum et Ytalicorum, Ungarorum ac Tartarorum. In fine codicis fol. 174<sup>r</sup> pulchra saeculi XV. manu scriptum est: Cronica mei Iacobi, quam emi a filio scilicet Bernardi de Casalorcio quinque ducatis<sup>61</sup>. Tum paulo infra alia manu exeuntis saeculi XV: Ista cronica est Benedictii condam domini Zuliani de Verona<sup>62</sup>. In secunda columna eiusdem paginae, vacua relicta, leguntur verba alia manu saeculi XV. exeuntis scripta: Cronica sollemnis abbreviata de cancellarie Romane bibliotheca. — Codex ut codex Sancti Petri cum verbis et electum Guarmaciensem desinit, unde eos ex communi quodam fonte derivatos esse elucet. Ceterum codex hic textum annalium optimum praebet, quamvis menda quaedam occurrant quae scribae potissimum sunt adscribenda. Alia recentior manus pallido atramento multis in locis falsam lectionem correxit. Textum ab anno 893 usque ad annum 1011 Karolus Pertzius v. d. quum autumno anni 1863 esset Parisiis versatus contulit cum editione Muratoriana, sequentes annos ego quam accuratissime fieri poterat ipse contuli, quum codex mense Septembri anni 1862 Parisiis huc esset transmissus.

Codici Vaticano ex codice Sancti Petri vel in marginibus vel foliis chartaceis

61) den. vel denarius legendum?

62) Haec verba et verba Iacobi quam emi, illito ammoniaco hydro-sulphurato apparuerunt.

adpositis omnia addita sunt<sup>63</sup> quibus hic erat amplior. Ex hoc codice taliter quasi in integrum restituto emanavit codex bibliothecae Ambrosianae, anno 1606<sup>64</sup> confectus<sup>64</sup>, quo usus est Iosephus Antonius Saxius, editionem novam inter Scriptores rerum Italicarum a Muratorio editos paraturus. Ita effectum est ut in textu Muratoriano plerumque variorum annorum relationes a iusto rerum ordine ab-<sup>5</sup> errerent, quare fieri non potuit quin in eo genuini operis atque additamentorum genus et naturam secernere esset nobis licitum.

Codex bibliothecae imperialis Parisiensis 4996. continet Romoaldi annales a Baluzio usque ad annum 1177 ex codice 3. exscriptos, ab loco ubi iste desinit imperfectus, usque ad finem, ut videtur, ex codice 1. desumptos. Hoc<sup>10</sup> quoque codice Berolinum transmissio uti nobis licuit.

Editiones annalium laudandae sunt hae:

I. Baronius anni 1177 enarrationem fere totam in Annales suos eccles. recepit (T. XII.)

II. Contelorius in libro: Concordiae inter Alexandrum III. summum pontificem et Fridericum I. imperatorem Venetiis confirmatae narratio. Parisiis 1632. p. 199—237 ab anno 1173 usque ad finem e codice Vaticano edidit Romoaldum<sup>65</sup>.

III. Carusius in Tom. II. Bibliothecae historicae regni Siciliae, Panormi 1723. p. 865—904. postremam annalium partem ab anno 1159 usque ad finem edidit.<sup>20</sup>

IV. Iosephus Antonius Saxius ope codicis bibliothecae Ambrosianae totum opus in Muratorii SS. rerum Ital. T. VII. p. 1—244 luci dedit.

V. Cl. v. Del Re in collectionis suae Cronisti e scrittori sincroni Napoletani, Vol. I. p. 5—71 annales ab a. 1121 usque ad finem edidit, Muratorianam sequens editionem versione Itala adiecta.<sup>25</sup>

Ego quidem novam editionem sic institui ut genuinum Romoaldi opus secernerem duce codice Vaticano ab interpolationibus in calce ex codice 3 edendis. Textum ex codice 3 praesertim emendavi, eoque desinente coactus fugi ad codicem Vaticanum. Maximam navavi operam ut chronologiam ubivis rectam in margine adnotarem, quod quum Romoaldus secundum calculum Graecorum,<sup>30</sup> annum a mense Septembri anni praecedentis incipientem computaret, lectoribus nostris non ingratum fore spero. Indictione utitur Romoaldus pontificati.

Scribebam Berolini die 25. m. Februarii a. 1864.

W. ARNDT.

893. Anno<sup>a</sup> Domini 893.<sup>b</sup> primus Guaymarius suscepit principatum in Salerno et regnavit 35 annis 39<sup>66</sup>.

902 Anno Domini 902.<sup>c</sup> indictione 5.<sup>d</sup> urps Tauromenis<sup>67</sup> a Sarracenis capta est. Eodem anno in nocte visi sunt igniculi in modum stellarum per aera discurrentes, qua nocte rex Africe<sup>68</sup> residens super Cosenciam<sup>69</sup> Calabriae civitatem Dei iudicio mortuus est<sup>70</sup>.

a) Anni 1. b) 894. 1. c) 893. 3. d) ind. des. 1.

63) ut videtur a Luca Holstemo. 64) v. Archiv V. 472. 65) Contelorius librum suum contra Fortunatum Elmum scripserat, qui in libro suo *Historia della Veneta a Venetia occultamente nel 1177 di papa Alessandro III. e delle vittorie ottenute da Sebastiano Ziani doge* inter ceteras fatuitates stultitiasque contendit non Romoaldum sed Obonem Ravennatem quendam annales nostros scripsisse. Iam a Contelorio prorsus est devictus, ita ut hoc loco disputationem de hac re renovare fuisset occasio oleum et operam perdidit. 66) Stemma principum Salerni Langobardorum ap. de Blasio, Series prin-  
cipum qui Langobardorum aetate Salerni imperarunt p. 115: *Guaimarius I. cum patre ab anno 877; sobus ab anno 880, cum filio Guaimario II. ab anno 893 ad annum 901.* 67) hodie Taormina, in orientali insulae Siciliae littore. 68) Habraam vel 45 Abrami. 69) Cosenza. 70) ictu fulguris percussus est. Omnia quae hoc anno a Romoaldo narrata sunt eisdem fere verbis Chronicon Vulturense apud Murat. SS. II, 2. p. 415 habet. Fusius de his rebus agit notitia quaedam historica, quam ex co-<sup>50</sup> dice Bambergensi saec. XI. edidit Pertz M. G. SS. III. p. 548. n. 53.

Anno dominice incarnationis 906. Carolus Francorum rex qui Simplex est dictus, obiit anno 928. regni eius 27. post cuius mortem quidam Rodulfus annitente Roberto principe regnum Fran- 922-936. corum arripuit iniuste tenuitque annis 13. Sub hoc itaque Rodulfo Ugo Roberti filius post patris obitum nomen Abbatis sumpsit. Mortuo autem rege Rodulfo Ludovicus Caroli Simplicis 936. filius transactis puerilibus annis est iure unctus in regem. Post hec Francorum proceres instinctu Ugonis Abbatis rebellaverunt contra regem Ludovicum. Et ipso anno facta est fames valida per totum regnum Francorum 954. ita ut modus frumenti vendideretur 24 solidos. Eodem quoque anno mense Maio sanguis pluit super operarios. 954. Mai 6.

Hac itaque tempestate Otto<sup>71</sup> non tam suggestione Saxonum quam et quorundam factione Francorum, maxime quidem Ugonis Abbatis, unctus est in regem Saxonie. Interf. apud Catal. Imp. 10 Constantinopolim mortuis<sup>72</sup> et Alexandro<sup>73</sup> imperatoribus Constantinus eiusdem Leonis filius suscepit imperium, 73 regnavitque<sup>74</sup> annis sex.

Anno<sup>75</sup> Domini 913. defuncto Constantino imperatore Romano<sup>76</sup> et Heliopolitanus Constantinopolitanus suscepit imperium tenuitque annis 25. Inter hec Formosus Romane sedis episcopus moritur et successit ei Bonifacius, sedit annis 12. Catal. Pont. Quo defuncto Stephanus ei successit in sede pontificali: qui post anno uno et mensibus 2 vita decedens sedem reliquit<sup>77</sup> Romano episcopo qui sedit mensibus 3. Defuncto autem Romano Theodorus sedit dies 20. Post hec vero Iohannes sedit annis 2. Cui successit Benedictus papa qui sedit annis 3. Huic successit Leo et sedit mense uno. Post quem Christoforus mensibus 6 sedit. Hic eiectus de papatu monarchus factus est, et Sergius in sede pontificali constitutus qui sedit annis 7 mensibus tribus. Post cuius obitum Anastasius sedit annis 2 mensibus 2. Eodem anno Landulfus 921. Apr. princeps Beneventi praeliatus est cum Ursileone patricio Grecorum in Apulia eumque vicit<sup>78</sup>.

At vero in Gallia Ludovicus Francorum rex captus est a Normannis dolo Ugonis Abbatis qui postea dictus est Magnus, 954. multus Francorum interfecit, qui rex totum tempus vite sue plenum duceat angustiarum et tribulationum diem clausit extremum anno<sup>79</sup> Domini 922. sepellusque Remis in basilica sancti Remigii. Hic autem duos liberos superstitis reliquit, Lotharium atque Carolum, quos ex Giberga Ottonis Saxonum regis sorore genuerat. Defuncto igitur Ludovico Lotharius filius eius adhuc iuvenis unctus est in regem Remis et Ugo Magnus dux eius factus est. 954. N. 12.

Anno Domini 923. Anastasio papa defuncto, Dando Romanum suscepit pontificatum seditque mensibus 6. Quo defuncto Iohannes sedem papalem sedit annis 14 mensibus 2. Catal. Pont.

Anno Domini 926. venerunt Sclavi in Apuliam et civitatem Sipontum hostili direptione 926. et gladio vastaverunt<sup>77</sup>. Non post multum vero temporis Ungri venerunt in Apuliam et Iul. 10. capta Aerea<sup>78</sup> civitate ceperunt Tarentum. Deinde<sup>79</sup> Campaniam ingressi non modicam<sup>1</sup> ipsius provincie partem igni ac direptioni dederunt<sup>80</sup>.

Anno ab incarnatione Domini<sup>81</sup> 933. alius Gisolfus factus est princeps in Salerno vixit- 933. que in principatu annis 48<sup>81</sup>.

Anno dominice incarnationis<sup>82</sup> 939. Constantinus cum filio Constantino apud Constantinopolim post Romano Elio- politanum<sup>1</sup> cepit imperare, regnaveruntque annis 16. Post quos filius eiusdem Constantini Romano cum filio suo Basilio 35 annis tribus imperavit, et post eos Niceforus imperavit annis 6. His autem temporibus Ungri secundo in- gressi sunt in Apuliam eamque optinuerunt annis 9<sup>82</sup>.

Inter hec<sup>83</sup> Iohanne papa defuncto Leo papa sedit mensibus 6. Cui successit Stephanus qui sedit annis 2 mense Catal. Pont. uno. Huic vero Iohannes successit et sedit annis 4 mensibus 10. Hic autem fuit filius Sergii pape. Igitur Iohanni successit Leo qui sedit annis 4 mensibus 6. Post quem Stephanus sedit annis 3 mensibus 4. Cui Marinus successit 40 seditque in pontificatu Romano<sup>1</sup> annis 3 mensibus 6. Quo via decedente Agapitus sedit annis 10 mensibus 7. Huic itaque Iohannes successit, sedit annis novem mensibus tribus.

Anno Domini<sup>84</sup> 954. corpus beati Mathei apostoli et evangeliste de Pestana civitate Bri- 954. cie<sup>85</sup> in Salernum translatum<sup>86</sup> est, principante tunc in eadem civitate Gisulpho<sup>83</sup>. At vero in cf. Hug. Flav. Gallia Carolus frater Lotharii Francorum regis evo iunior privatis in rebus senuit. Fuerant autem Ugoni Magno filii cf. H. Fr. Sen. 45 Otto et Ugo atque Henricus, nati ex filia Ottonis regis Saxonum. Defuncto itaque Ugone Magno, successit ei filius eius 956. Otto qui non post multum temporis mortuus est, et Ugo frater eius effectus est dux Francorum regis, Henricus<sup>87</sup> quoque effectus est regis Burgundionum. Non post multos vero dies Lotharius rex Francorum congregans exercitum valde copiosum renovavit in ditione sua Lotharium regnum. Quod audiens Otto Saxonum rex qui Aquisgrani tunc commorabatur, relicto palatio quod sibi vendicaverat, fugiit. Post hec Otto rex congregans exercitum suum venit Parisius, ubi interfecit 978. 50 est nepos illius cum aliis quam pluribus ad portam civitatis, incenso suburbio illius. Lotharius igitur rex tribus diebus et tribus noctibus constanter persequens illos usque ad fluvium qui fluit iuxta Ardennam, interfecta hostium multitudine cum

a) sic corr. ex mortuus puncto subposito 3. b) que atramento pallido supra lin. add. 3. c) deest 3. d) dere- liquit 1. e) anni 1. f) modicum 3. g) anno ab Domini 3; Anni Domini 1. h) Anni Domini 1. i) Heliop. 1. k) quoque add. 1. l) in pont. Rom. des. 3. m) A. Domin. incarn. 1. n) atramento recentiore delet. 1. o) trans- 55 latus 3. p) Henricus 1.

71) De Henrico I. an de Ottone I. agatur non elucet. Baren. Annales Bar. annum 929. exhibent. Cam- 72) a. 911. 73) a. 912. 74) Regnavit inde ab pania ab Ungaris vastata est a. 937, ut testantur et a. 959. usque ad a. 963. 75) apud Asculum; v. Ann. Benev. et Leo Cass. I, 55 (M. G. VII, 619); Lupum ad hunc ann. 77) v. Köpke in Archiv IX, 98. 76) 78) in provincia Hydruntina, hodie Oria dicta. 79) i. e. debinc. 80) Ungari intrant Italiam se- 81) Diserte de hoc loco disputat Köpke l. c. p. 100 sqq. Quum 82) cf. Ann. Benev., Lupum et Anon. Bar. ad a. 947. 83) v. Köpke in Archiv IX, 106, 107. 84) anno computare principatus eius annos videtur, 85) sent Gisulfo, patre adhuc vivente, Romoaldus ab hoc anno computare principatus eius annos videtur, 86) 87) v. Köpke in Archiv IX, 106, 107.

960. victoria in Franciam<sup>a</sup> reversus est. Post haec non appouit ultra Otto rex ut veniret in Franciam. In ipso autem<sup>b</sup> anno Lotharius rex consilio Ugonis ducis sui pacificatus est cum Ottone rege Remis civitate, deditque Lotharius rex Ottoni regi in beneficio Lotharium regnum in anno dominice incarnationis 963<sup>c</sup>, indictione 6.
962. **Sequente vero anno idem Otto Saxonum rex Romam venit nobiliter cum exercitu et a Iohanne papa coronatus est, accipiens ab eo locius Italiae vexillum cum imperii dignitate, 5**  
 964 **professus iureiurando servare fidem Romane ecclesie<sup>d</sup>. Ex tunc itaque Otto rex appellatus est imperator.**
968. **Anno ab incarnatione Domini<sup>e</sup> 967. hic in Apuliam<sup>f</sup> venit cum exercitu et oppidum Barum expugnando cepit, cepitque civitatem Bibinum<sup>g</sup> atque Asculum<sup>h</sup>, Grecos expellens.**
- Catal. Imp. Interea apud Constantinopolim defuncto imperatore Niceforo<sup>i</sup>, Iohannes cognomento Simiski<sup>j</sup> tenuit imperium annis 6. 10  
 Quo defuncto Basilius et Constantinus filii eius ceperunt imperare ab anno dominice incarnationis 970. regnaveruntque<sup>k</sup>  
 cf. Catal. Pontif. Ann. et Cont. Ann. annis 55. At vero Romae Iohanne papa defuncto, Benedictus papa sedit annis 2, et post eum Leo sedit anno<sup>l</sup> uno mensibus 2. Deinde vero Iohannes sedit<sup>m</sup> annis 6 mensibus 11. Hic a Petro prefecto Romane urbis<sup>n</sup> comprehensus et in castello Sancti Angeli reclusus, deinde in Campaniam in exilium missus et post menses decem Romam reversus est, et de persecutoribus eius ab Ottone imperatore in urbe Roma supplicium sumptum est. Iste quoque papa Iohannes<sup>o</sup> 15  
 coronam posuit imperii Ottoni imperatori<sup>p</sup>, quique accepta corona Aquisgranum reversus  
 968. est. Hic etiam papa Iohannes nobilitavit Capuam archiepiscopatu<sup>q</sup>, in qua civitate tunc principabatur Pandulfus cognomento Caputferreus. Eodem tempore Sarraceni venerunt  
 976. in Apuliam et expugnaverunt civitatem Gravinam eamque ceperunt. Hinc<sup>r</sup> quoque secundo anno post haec ceperunt civitatem Bibinum ignique combusserunt<sup>s</sup>. 20
986. **Anno incarnationis verbi<sup>t</sup> 976. Iohannes Francorum rex senex plenus dierum obiit postquam regnavit annis 54, sepultusque in basilica sancti Remigii Remis. Cui successit Ludovicus filius eius adhuc iuvenis.**
- cf. H. Fr. Sen. et Cont. Ann. 972. **Anno ab incarnatione Domini<sup>u</sup> 981. defuncto Iohanne papa Benedictus ei in pontificatus honorem successit.**
973. **Eodem anno Otto maior imperator obiit anno decimo octavo ex quo imperator appellatus est. Successit autem ei Otto imperator qui dictus est minor, qui postquam imperii coronam 25**  
 981. **Dec. accepit, veniens civitatem<sup>v</sup> Salernum obsedit cepitque illam expugnans<sup>w</sup>. Dehinc per Briciam et Lucaniam in Calabriam perrexit et apud Stilum Calabrie oppidum cum Sarracenis pugnavit eosque devicit, Regium quoque cepit<sup>x</sup>. Regnavit autem annis 2. Eo itaque defuncto successit illi tercius Otto. Quo tempore Iohannes<sup>y</sup> factus est princeps Salerni.**
- Catal. Pont. Interea papa Benedictus postquam annum unum<sup>z</sup> sedit, diem obiit, et successit ei Bonus qui sedit anno uno mensibus 6. 30  
 Quo vita decessit Bonifacius sedit mense uno. Cui expulso Benedictus successit in pontificatus honore qui sedit annis novem.
987. **Anno Domini 985. obiit<sup>aa</sup> Ludovicus Francorum rex iuvenis, postquam regnavit annis novem, sepultusque est in basilica beati Cornelii Compendio. Cui successit Carolus frater eius filius Lotharii regis. Eodem anno quo Carolus hic cepit regnare, Ugo dux eius cognomento Chafiet rebellavit contra Carolum regem consilioque habito cum Ascelino 35**  
 991. **qui erat episcopus Laudunensis<sup>ab</sup> et consiliarius Caroli quatenus eum sibi traderet. Qui dolis acquiescens tradidit eum<sup>ac</sup> Ugoni duci quadam nocte eunctis quiescentibus. Vinetus est itaque Carolus rex cum uxore sua et positus in custodia Arelitanis civitate in turri, in qua vitam finivit. Habuit autem<sup>ad</sup> ex eadem uxore filios duos Ludovicum et Carolum. Ugo itaque dux regnum sibi Francorum arripuit, constituitque regem filium suum nomine Robbertum. Sicque defecit prosapia regum a Carolo imperatore descendencium et ex tunc Francorum reges regali tantum honore contenti 40**  
 imperii dignitatem amiserunt. In illis diebus in Remensium civitate erat archiepiscopus, vir bonus et modestus, iam senex, frater Lotharii regis ex concubina nomine Arnulfus. Ugo autem dux invadebat ei volens exterminare progeniem<sup>ae</sup>

a) Francia 3. b) autem bis est scriptum in 3. c) Anno — 963. rubro colore, anno bis script., prima vice atramento nigro l. 3; ind. VI. des. 1; in 3 rubro colore script. d) anno ab Domini 3; anno dominice incarn. 1  
 e) Apulia 3. f) Simischi 1. g) anno incar. dñi. 1. h) anno uno — sedit des. 1. i) post urbis add. 1 prefectus. 45  
 k) Hic 3. l) combusserunt 3. m) v. cf. Rostell adnotat ab hoc anno apud Muratorum legi Anno, dum codex 1 semper fere verba Anno dominice incarnationis exhibere videntur. n) Anno ab Domini 3. o) deest 1. p) obiit 3.  
 q) laudū 3; sic fortasse et 1. ubi Rostell v. cl. scripsit Laudum. r) deest 3. s) tamen 1.

84) Iuramentum invenies in Mon. Germ. Legg. II, 29; cf. Jahrbücher des Deutschen Reichs unter dem Sächsischen Hause ed. L. Ranke I, 3. p. 203 sqq. et W. Giesebrecht, Deutsche Kaisergesch. I (ed. 2) p. 820. Romoaldus sui aevi morem respiciens iuramentum hoc tanquam hominum ligium refert. 85) Bovino urbs Apuliae. Ibi erat Otto imp. Kal. Mai. ut docet instrumentum monasterio Casauriensi datum Kal. Maias a. d. i. 969. Actum in Apulia in suburbio Bivino ap. Murat. SS. II, 2. p. 829. 86) Ascoli in Apulia; v. Chron. Salern. c. 173. M. G. III, 556. 87) a. 969. 88) Iohannes Tzimisces 969—975. 89) regnaverunt inde ab a. 975. usque ad a. 1028. 90) Iohannes XIII. 91) Ottoni II. a. 967. Dec. 25. v. Widukind. III 70: *Filius noster in natiuitate Domini coronam a beato apostolico in imperii dignitatem suscepit.* cf. Annalista Saxo ad. a. 967. M. G. V, 620. 92) De anno vide Köpke l. c. p. 112 et 50 Wattenbachii notam ad Leon. Cass. II, 9. 94) Chronicon Vulturense (Murat. SS. I, 2, p. 470) exhibet instrumentum placiti coram Ottone II. de quibusdam monasterii Vulturensis iurisdictionibus habiti, cuius finis est hic: *Factum est placito ipso die Lunae quinto die intrante mense Decembrio, indict. 10. super Salernitanam civitatem in qua residebat supradictum imperatorem cum suis honorabilibus hostiliter, anni Domini 981.* 95) Fusius de hoc loco disputat Köpke l. c. 121 et 122. Hic docet Briciam sitam 60 esse prope Capaccio, Stilum autem esse Stilo vel Scilum apud Caput Cocintum (Capo Stilo) situm. 96) II. 97) i. e. progeniem.

Lotharii regia. Congregansque in eadem civitate sinodum, fecit degradare dominum Arnulfum, in loco vero eius consecrare fecit dominum Gibbertum monachum philosophum<sup>a</sup>. Seguinus autem archiepiscopus Senonum non consentit in 991 degradatione Arnulfi neque in ordinatione Giberti, sed plus timens Dominum quam terrenum regem, regem ipsum in quantum potuit redarguit. Rex itaque cum magno dedecore expelli iussit Arnulfum de ecclesia et sic alligatum retrudi in carcere, ubi nepos eius Carolus detinebatur, mansitque ibi annis 3. Nunciantur<sup>b</sup> hec presuli Romano qui valde indignans super hoc facto interdixit omnes episcopos qui iam dicto facinori consenserant, misitque Leonem abbatem a sede apostolica<sup>c</sup> ad dominum Seguinum archiepiscopum Senonum qui vice sua in urbe Remensi<sup>d</sup> sinodum congregaret, mandans illi ut sine dilatione in pristino gradu revocaret dominum Arnulfum<sup>e</sup> et degradaret Gibbertum. Quod et<sup>f</sup> fecit. Gibbertus itaque intelligens quod iniuste pontificalem susceperat dignitatem<sup>g</sup> penituit. Post hec dominus Gibbertus electus est pontifex in urbe Ravenna a populo eiusdem urbis et ab Ottone imperatore, reseditque in eadem urbe pontifex quam plurimos annos. Defuncto vero papa urbis Romae statim omnis populus Romanus sibi dari acclamabat<sup>h</sup> dominum Gibbertum. Assumptus autem de urbe Ravenna ordinatus est pontifex in urbe Roma. 999.

Anno Domini 987. Sarraceni depopulati sunt Calabriam<sup>1</sup>, a quibus postea sequenti anno 987. Cosencia<sup>1</sup> obessa est atque destructa.

Anno Domini 990. stella a parte septentrionis apparuit habens splendorem qui tenebat<sup>990</sup> contra meridiem quasi unum passum. Et post paucos dies iterum apparuit eadem stella a parte occidentis et splendor eius ad orientem tendebat. Et<sup>2</sup> non post multos fuit terre motus magnus qui plures evertit domos in Benevento et in<sup>3</sup> Capua multosque homines occidit et in civitate Apriano<sup>1,3</sup> plures ecclesias subvertit. Civitas quoque Frequentus<sup>4</sup> pene<sup>4</sup> media cecidit, civitatem vero Consanam<sup>5</sup> prope mediam cum episcopo<sup>m</sup> subvertit, multosque homines oppressit. Ronsem totam cum eius hominibus submersit.

Preterea Rome defuncto papa Benedicto, Iohannes papa sedit mensibus 9. Hic autem in castello Sancti Angeli<sup>Catal. Pont.</sup> retusus et per menses quatuor fame afflictus<sup>999</sup> mortuus est. Et iterum superior Bonifacius qui expulsus fuerat sedit mensibus 11. Quo vita decedente Iohannes sedit mensibus 4. Post quem alius Iohannes sedit annis 10, mensibus 6. Cuius<sup>Bonizo.</sup> temporibus Romani capitanei patriacius sibi tyrannidem vendicaverunt.

Anno ab incarnatione Domini<sup>n</sup> 994. in Apulia civitas<sup>o</sup> Matere<sup>7</sup> a Sarracenis de-<sup>994</sup>structa est. Dec.

Anno dominice incarnationis 998. Ugo dux Francorum obiit sepultusque est in basilica beati Dionisii martiris Parisius. Cui successit filius eius Robbertus rex qui pius fuit et<sup>998</sup> modestus. Hic autem post mortem patri<sup>cf. Hist. Franc. Sen. cf. Chron. Amalf. 999?</sup> regnavit annis 23. Per<sup>9</sup> idem tempus Mel catipanus primum in Apuliam<sup>r</sup> conduxit Normannos, quos secum habens bellum in Apulia cum Grecis<sup>s</sup> apud Basantellum<sup>9</sup> commisit, et non multo post temporis ipse Mel civitatem Ascolum cepit. Non post multum vero temporis Henricus Burgundie dux<sup>1001</sup> qui Burgundionum quoque regnum sibi vendicaverat, mortuus est sine filiis, et rebellaverunt Burgundiones in regem Robbertum nolentes eum recipere. Post tertium itaque annum Robbertus rex assumptus Normannis cum duce suo Riccardo<sup>cf. Hist. Franc. Sen. 1003.</sup> et exercitu vastavit Burgundiam. Rainaldus comes Senonum post multa mala defunctus est, cui successit Fromundus filius eius. Mortuo quoque<sup>t</sup> Fromundo comite Senonum successit ei Rainaldus filius eius nequissimus; hic persecutionem intulit ecclesiis Christi eiusque fidelibus quanta non est audita tempore paganorum usque in hodiernum diem. Post aliquot vero annos capta est civitas Senonum ab archiepiscopo Leotherico qui successit venerabili Saguino, et regi tradita Robberto. Preter hec autem Rome defuncto Iohanne papa successit<sup>u</sup> ei Gregorius seditque anno uno, mensibus quinque. Cui Iohannes papa successit seditque mensibus decem. Hic turpiter vitam suam finivit. Successit autem huic Silvester, vir omnium arcium<sup>v</sup> liberalium peritissimus, qui primitus abbas Bobiensis, postea archiepiscopus Ravennas, post vero Romanus papa effectus est, seditque annis quatuor, mense uno. Cuius temporibus ingens in Campania per quindecim dies terre motus factus est multa diruens edificia. Silvestro autem obeunte Iohannes qui vocatur Sigo papalem sedit cathedram mensibus quinque. Quo defuncto Iohannes papa<sup>v</sup> qui vocatur Fanassus sedit annis uno. Hic Ottonem regem<sup>1005.</sup>

45 a) philophum 3. b) nunciantur 1. c) ad sedem apostolicam 3. d) Rainensi 3. e) Arnulfum 3. f) hec 3. g) post dign. add. 3. et. h) acclamat 1. i) Cosentia 1. k) i. 3. l) Apiano 1. m) sic prius scriptum erat, sed alia manus recentior quidem corr. pallidore atramento episcopo. 3. n) Anno ab Domini 3. o) civitatis 3. p) 997. 1. q) ac 1. r) Apulia 1. s) bellum cum G. in Ap. 1. t) itaque 1. u) successit 3. v) supra lineam pallido atramento additum 3.

50 1) v. Lupus ad a. 986: Sarraceni comprehenderunt sanctam Chiriachi civitatem et dissipaverunt Calabriam. 2) Quae sequuntur usque cum eius hominibus submersit, apud Leonem II, 11 eisdem fere verbis leguntur. Sic enim habet (M. G. VII, 638):  
55 ingens terrae motus factus est tam in Capua quam in Benevento: ita ut in Capua plurimas domos everteret et campanas eiusdem civitatis per se sonari faceret. In Benevento autem Viperam deiecit et subiecit quindecim turres, in quibus videlicet centum  
60 quinquaginta homines mortui sunt. De Ariano et Frecento magnam partem destruxit. Campanam civitatem prope mediam evertit eiusque episcopum cum aliis multis occidit. Ronsem vero cum unicersis fere in ea manentibus summersit. 3) Ariano. 4) Frigento. 5) Conza. 7) Urbs non procul ab Tarento. Annales Barenses urbis destructionem ad annum 996, referunt, Lupus ad annum 994. 8) Chron. Amalf. (Murat. Antiq. I, 211) cap. XXIII: Heic admonet locus ut aliquid ex gentibus ducis Robberti Guiscardi et prosapia generis sui interponatur; nec non quando Normanni primum in Apuliam venerunt. Anno vero dominicae incarnationis 999. quidam nomine Melh catipanus primum in Apuliam conduxit Normannos, quos secum habens bellum cum Graecis in Apulia apud Basantellum commisit. Et non multum post temporis intervallum ipse Melh catipanus civitatem Asculanam cepit et multas alias civitates et castra non desistens pugnare. 9) Fortasse idem locus qui in Chron. Salern. c. 158 (M. G. III, 549) Vasintellus dicitur, ubi a. 902 Guaimarius princeps Salernitanus cum Graecis pugnavit. 10) i. e. artium.

- Saxonum coronavit imperatorem. Post Iohannem vero Silvester Tiburtinus, qui vocatur Ospreo<sup>a</sup>, Romanum suscepit pontificatum qui sedit annis quatuor. Sui quidem tempore fuit pessima fames. Hic autem mortuo Alberico qui patriciatus sibi nomen vendicaverat a Crescencio Numentano, qui patricius dicebatur, papa ordinatus est, qui quoque etiam Ottonem coronavit imperatorem. Postea vero cum magno dedecore ab eodem Crescencio a papatu expulsum est, et quidam
- 1011 cf. *Ann. Casin.* *Basilio.* **997.** Iohannes Placentinus episcopus, Graecus genere, legatione functus Ottonis imperatoris a Constantinopolim rediens dum Romam causa orationis veniret, a prephato Crescencio et a Romanis capitur tenetur et, licet invitus, papa tamen infelix ordinatur Romanus. Quod<sup>b</sup> audiens rex mente effrenus<sup>c</sup> Romam veniens, ipsum Crescencium diu obsessum cepit et capite truncavit ipsum pontificem ceterisque membris debilitavit et ad dedecus et ignominiam sacerdotalis ordinis per plateas Leonine civitatis circumduci iussit. Sed antequam triginta dies impleverentur<sup>d</sup> anima et corpore rex impius mortuus est anno videlicet ab incarnatione Domini 1001, indictione 14. Hic autem tercius Otto imperator anno superiori obsederat Beneventum in anno scilicet incarnationis Domini 1000.
1002. per indictionem 13,<sup>f</sup> et acriter ipsam civitatem expugnans vi ceperat. Eo itaque mortuo frater eius Henricus maioris imperatoris Ottonis nepos<sup>11</sup> fit rex, qui quoque regnavit annis 25.
- 1002? Cuius imperii anno secundo Sarraceni Campaniam ingressi Capuam obsederunt<sup>12</sup>.
- 1011? *Ann. Casin.* *Basilio.* **1011?** Anno ab incarnatione Domini 1011, indictione 14, fames valida Italiam optinuit. Quo tempore Mel catipanus cum Normanis Apuliam expugnabat<sup>13</sup>
- Catal. Pont. **1014.** Anno dominice incarnationis 1012, indictione 15, Silvester<sup>14</sup> papa defunctus est et Benedictus<sup>15</sup> frater Alberici papalem suscepit cathedram. Eodem anno Henricus Alamannorum rex Romam venit et ab eodem
- Febr. 14. **Benedictus** papa coronam accepit imperii et imperator appellatus est. Sedit autem ipse Benedictus annis undecim mense uno. *Per idem tempus Basilus et Constantinus frater eius Constantino-* **politani catholici imperatores catipanus suum nomine Bugano magna cum thesauri pecunia direxerunt ut Apuliam cum circumquaque regionibus sibi vendicaret ac imperiali iuri compereret. Qui veniens cepit omnia tranquille agere atque strenue ordinare.**
1018. **Anno Domini 1013, indictione 1.** Hic in Apulie finibus rehedificavit civitatem diu dirutam nuncupavitque<sup>1</sup> eam Troiam, que antiquitus Ecana vocabatur<sup>16</sup>, et iussu imperatorum 25 fines per statutum privilegium eidem stabilivit civitati<sup>17</sup>. In hanc civitatem olim tempore Adriani imperatoris, qui Traiano successerat, fuit ab apostolica sede missus Eleutherius<sup>18</sup> episcopus qui post duos annos iussu ipsius<sup>b</sup> Adriani Rome ductus ac passus est. Tempore quoque Dioclitiani<sup>1</sup> et Maximiniani imperatorum extitit in hac Ecana urbe<sup>1</sup> Marchus<sup>19</sup> episcopus qui<sup>a</sup> martyrio vitam finivit. Et post aliquantum annorum curricula fuit in ea eadem urbe Secundinus<sup>20</sup> episcopus qui confessor et sanctus multas sanctorum ecclesias renovavit. Ipse etiam pre nominatus catipanus in finibus Samnii<sup>o</sup> et Apulie hedificavit ac constituit plures urbes et oppida; ipsaque regio usque hodie Catipania ex suo nomine<sup>p</sup> dicitur<sup>21</sup>.

a) Ospreo 1. b) Quo 3. c) effrenus Bonizo. d) impleterur 3. e) anno v. ab Domini. 3; anno M per indict. XII. 1. f) in anno scilicet anno videlicet incār. M<sup>o</sup>. Inf. XIV. 1. anno videlicet — XIV rubris litteris. 35 g) anti ab d 3; anno dominice incarnationis 1. h) litterae to alia manu alioque atramento additae sunt 3. i) que alta manu alioque atramento supra lineam add. 3. k) ipse prius scriptum, radendo corr. 3. l) Dioclitiani 1. m) civitate 1. n) quique 1. o) in finibus 3. p) ex suo nom. des. 1.

11) cf. Bonizonia brevem Pontif. Rom. historiam imperatoris currentibus hec civitas per multos et (sp. Walterich Vitae Pontif. I, 618): *Et de Benedicto Tusculano qui Henricum maioris Othonis nepotem regem Teutonicorum ordinavit imperatorem.* 40 *imperatoris restaurata ac bene munita est. Quae civitas Troia vocatur et cum magno studio et velocitate eam habitare fecimus. Tunc vero rogati a concivibus civitatis sumus, ut fines et terminos tantae civitati terrarum stabiliremus et praefiguraremus.* 45 *Quorum petitionibus fidelissimis nostras aures applicantes etc. Ita nos baiuli domni imperatoris dicimus fines civitatis Troiae in praesentia supradictorum dominorum principum et Basilii prothopatarii Italiae de Buiano ut inter hos fines et diversa habitatores Troiae dominantur.* 18) v. Act. SS. 18. Apr. II, p. 530 sqq. 19) v. Act. SS. 28. Apr. III, p. 551 sqq. 20) v. Act. SS. 11. Febr. II, p. 531 sqq. 21) Leo Cassinensis II, 51 (M. G. VII, 661): *Ea tempestate supradictus Boianò catapanus cum iam dudum Troiam 55 in capite Apulie construxisset, Draconariam quoque et Florentinum ac Civitatem et reliqua municipia quae vulgo Capitanata dicuntur edificavit; et ex circumpositis terris habitatores convocans deinceps habitari constituit. Sane sciendum quoniam corrupta vulgari- 60 catapani qui eam fecit Catapanata debeat appellari.*

Quarto autem anno post predictae civitatis Troie rehedificationem, in anno videlicet incarnationis Domini 1022, indictione 5, Henricus Alamannorum imperator ingenti cum exercitu, 1022 simul et cum Benedicto papa venit super ipsam civitatem<sup>22</sup> obseditque eam per quatuor menses machinis illam fortiter expugnans. Imperator itaque videns quod eam non sine 5 mora capere posset, — dixerat enim iratus quod si eam vi cepisset statim destrueret — timuit sibi<sup>a</sup> suisque estivum Apulie calorem, et sic composita pace cum civibus, obsidibusque ab eis receptis ad propria est reversus. Pandulfum autem<sup>b</sup> Capuanum principem secum in Alamanniam deduxit.

Anno Domini 1024, indictione 7, Basilius imperator Constantinopolitanus<sup>c</sup> diem obiit.

10 Anno Domini 1025, indictione 8, Henricus Alamannorum imperator defunctus est, cui successit Chunradus<sup>d</sup> qui dux eius fuerat<sup>23</sup>. Eodem anno papa Benedictus obiit et successit ei Iohannes frater eius, qui uno eodemque die et laicus fuit et pontifex, seditque annos novem et dies novem.

Anno ab Domino 1028, e indictione 10, apud Constantinopolim Constantinus imperator obiit et successit ei Romano gener eius una cum eius uxore Zoi imperatrice, regnavitque annos 5.

15 Anno Domini 1030, indictione 13, Iohannes<sup>24</sup> princeps Salerni defunctus est anno 1030<sup>e</sup> principatus sui 57, et successit ei Guaimarius<sup>25</sup> filius eius.

Anno Domini 1031, indictione 14, Romano imperator Constantinopolitanus mortuus est, et successit ei in imperium Michael qui dicitur Catalactus cum Zoi imperatrice. Ipso quoque anno defunctus est Robertus Francorum rex cui successit filius eius Henricus. Cuius in tercio anno urbs Parisii flagravii incendio, regnavit a tunc hic Henricus annis 29.

20 Anno ab Domino 1034, indictione 2, fuit eclipsis solis in festivitate sancti Petri. Quo anno Iohannes papa defunctus est et successit ei Benedictus qui vocabatur<sup>f</sup> Theofilatus, seditque annis 13. Iste quidem de pontificatu eiectus est et suscepit papatum Iohannes Sabinensis episcopus cui nomen Silvester. Et iste quoque eiectus est. Post dies 57 recuperatus est papa Benedictus qui post mensem unum et dies viginti vendidit papatum Iohanni Ravennati<sup>g</sup> archiepiscopo Sancti Iohannis ante portam Latinam, cui nomen positum est Gregorius, qui sedit anno uno et mensibus sex.

25 Anno Domini 1037, indictione 5, mense Ianuarii mons Vesubius eructavit incendium ita ut quasi flumen usque ad mare discurreret.

Anno Domini 1039, indictione 7, apud Constantinopolim Michael imperator cognomento Catalactus diem obiit anno septimo eius imperii. Cui Michael qui Etheriarchis<sup>h</sup> dicebatur successit cum Zoi imperatrice. Eodem anno 1041. men Februarii<sup>i</sup> Normanni ingressi iam in Apuliam, ter uno die<sup>26</sup> cum Grecis gravi prelio

30 dimicarunt inter Aufidum amnem et Oliventem<sup>27</sup>, et Normanni victores extiterunt. In ipso quidem prelio fuit Drogo Normannorum comes et quattuor ex fratribus eius. In ipso quoque anno Chunradus imperator defunctus est anno eius imperii decimo quinto, et successit ei Henricus filius eius.

Anno Domini 1040, indictione 9, defunctus est Michael<sup>i</sup> Eterachis imperator Constantinopolitanus anno secundo

35 postquam imperare ceperat. Et successit ei<sup>28</sup> Michael Archontopanthiu cum Zoi imperatrice. Quo vita<sup>o</sup> ipso eodem anno decedente<sup>29</sup> successit ei Constantinus Monomachus in unperium cum Zoi imperatrice, qui regnavit annis duodecim.

Quo tempore fames valida fuit<sup>30</sup> in Italia atque in Gallia per septem continuos annos.

Anno Domini 1042, indictione 10, luna passa est eclipsim 5. Idus Ianuarii per quinque horas noctis.

40 \* Anno ab incarnatione Domini<sup>p</sup> 1044, indictione 12, hoc autem tempore Guilelmus<sup>q</sup> filius Tancredi<sup>r</sup> descendit cum Guaimario principe feceruntque<sup>s</sup> ipsam Stridulam castellum.

a) ibi 3. b) deest 1. c) Constantinopolitanus 1. d) Churradus 1. e) anni dñi MXXXVIII 1; anno ab d 3. f) vocatur 1. g) quidem 1. h) LVI. 1. i) I. Ravennanti 1; I. vero R. 3. k) etheriarchis 1. l) mense Iulii Chron. Amalf. m) VIII 1. n) imperator add. 1. o) vita dec. eod. anno succ. 1. p) ab dñi 3. q) Guilelmus 3. r) Tancrede 3. s) prima manus scripsit Guaimari feceruntque, alio atramento, pallido quidem, superscribendo effecta est vera lectio 3.

22) sc. Troiam. 23) cf. Leo Cass. II, 56 (M. G. VII, 865): Defuncto igitur augustae memoriae imperatore Heinrico anno Domini 1025, et Chuonrado duce qui Cono dictus est, eiusdem Heinrici electione in regem levato etc. 24) immo vero Guaimarius III. Annus quo Guaimarius III. mortuus sit admodum varie exhibetur in fontibus. Lupus habet a. 1029. Ann. Bar. a. 1030. Nec Blasio (Series princip. Salern. p. 28 sqq.) nec Kùpkió (Archiv IX, 148, 149) consentire velim, qui diplomatibus quibusdam, quibus anni regiminis Guaimarii IV. et matris suae Gaitelgrime indicantur, conducti anno 1027. eum mortuum fuisse statuunt. Diplomata ap. de Blas. CII et CIII. sic enim habent: In nom. Dom. nono anno principatus (i. e. 1027.) dom. nostri Guaimari et primo anno principatus domine Gaitelgrime genitricis eius gloriosi principis. 25) IV. 26) v. Guill. Apul. II, 401 (M. G. IX, 250): Ter Gallis anno victoria contigit illa. Annales Barenses sic

habent ad ann. 1041: Mense Martio decimo septimo intrante factum est proelium Normannorum et Graecorum iuxta fluvium Dulibentis. — Deinde collectis mense Maii in unum omnibus Graecis apud Montem Maiorem iuxta fluenta Aufidi, initiatum est proelium quarto die intrante — a. 1042. Hoc anno tertio die intrante mense Septembri Graecorum exercitus descenderunt ex Monte Piloso et Normanni ex castro Siricolo; inter duos montes inierunt conflictum maximum. Cedrenus I. c. p. 546 et 547 tradit primum apud Cannas prope Aufidum fluvium, deinde apud Horas, denique apud Monopolin pugnatum esse. 27) Olivento rivus Aufidum influit prope Venusiam. Chron. Amalf. habet tantum: iuxta Aufidum. 28) minime, de regno tollitur et oculis orbatus in monasterium religatur die 21. April.; cf. Cedrenus II, p. 540; Lup. 1042. 29) v. Ann. Benev. cod. Vatican. ad ann. 1048: Fuit fames valida.

1045. Anno Domini 1045. indictione 13. Drogo Normannorum comes cepit civitatem<sup>a</sup> Bibinum<sup>29</sup>; eamque depopulatus est; sequenti vero anno, postquam eadem civitas rehedificata est, flagravat incendio.
1046. Anno Domini 1046. indictione 14. Henricus imperator venit Romam invenitque sedem<sup>b</sup> apostolicam valde turbatam, nam uno eodemque tempore supradicti Theophilus qui et Benedictus, et Silvester qui et Iohannes Sabinianus<sup>c</sup>, et Gregorius qui et Iohannes Ravennas, Romanum non regebant set vastabant pontificatum. Tunc imperator ipse<sup>d</sup> convocatis episcopis atque ordinis utriusque viris religiosis ac catholicis, sinodum congregari fecit<sup>e,30</sup>, in qua statim canonibus exquisitis, hii<sup>f</sup> tres dampnati et exilio relegati<sup>g</sup> sunt, nullus enim eorum amplius iure poterat episcopari. Et tunc a clero et populo canonice<sup>10</sup> Clemens<sup>31</sup> electus est, ipso imperatore — quemadmodum in canonibus statutum est — assensum prebente. Qui consecratus sedit papalem cathedram mensibus novem; iste quoque Henricum coronavit imperatorem. Defuncto<sup>32</sup> itaque Clemente Damasus<sup>33</sup> electus et consecratus est, cuius electioni predictus imperator assensum prebuit, seditque Damasus dies viginti. Imperator autem<sup>h</sup> ipse usque Capuam venit terram, pro tempore sibi componens, et sic reversus est<sup>34</sup> anno Domini 1047. indictione 15.<sup>i,\*</sup>
- Lupus \* Hoc anno comprehensum est oppidum Stuni<sup>k</sup> a Garangis in mense Octobris et in mense Decembris depopulaverunt Licie<sup>l</sup>. Et in mense Iunii Benedictus papa per poculum veneni occidit papam Clementem.
1050. Anno Domini 1048. indictione 1. Zoi imperatrix obiit.
1049. Anno Domini 1049. indictione 2. Damasus papa vita decedente<sup>35</sup>, Leo sanctissimus qui 20 vocatur Brunus<sup>36</sup>, a populo Romano expetitus<sup>m</sup>, a clero electus, ab imperatore quoque commendatus, et ab episcopis, quibus<sup>n</sup> auctoritas est attributa, consecratus est in pontificatus honore, seditque annis<sup>o</sup> quinque, mensibus duobus.
1051. Anno Domini 1050. indictione 3. mense Augusti<sup>p</sup> Drogo Normannorum comes defunctus est. Fuitque<sup>q</sup> vir egregius, pius, strenuus atque famosus, qui propter animi mansuetudinem et iusticie servatam equitatem a cunctis est dilectus<sup>r</sup>. Cui Unfridus frater eius Normannorum comes successit, tenuitque<sup>s</sup> potestatem ipsius honoris per annos septem.
1052. Anno dominice incarnationis 1052. indictione quinta Guaimarius<sup>38</sup> princeps Salerni a suis<sup>39</sup> interfectus est anno principatus sui vicesimo tercio. Cui successit<sup>t</sup> Gisolfus<sup>40</sup> filius eius.
1053. Anno ab incarnatione Domini<sup>1</sup> 1053. indictione 6.<sup>u</sup> Leo papa multis precibus ab Enrico<sup>30</sup> monitus imperatore per quorundam Sampnitum suggestionem venit in Beneventum ut Normannos Apulia expelleret. Inde movens gressum simul cum Alamannis quos imperator cum eo direxerat, apud urbem nomine Civitatem<sup>41</sup>, que in confinibus Sampni<sup>v</sup> est et Apulie, cum Normanis acriter pugnavit. Commisso itaque bello Normanni totum Alamannorum exercitum in ore gladii percusserunt. In ipso quidem belli apparatu defecerunt Alamanni hi<sup>w</sup> quorum venerant suggestionem, quique in auxilium eorum venerunt<sup>42</sup>. Leo autem papa minime propter quod venerat perficere valens reversus est<sup>43</sup>. Iste primus Romanorum

a) deest 1. b) bis 3. c) Silvester qui et Sabinianus prima manu, tum et orasum est et alia manu alioque atramento, pallido quidem, supra lineam additum est et Iohannes 3. d) inse 3. e) inasit 1. f) hit 3; ii 1. g) relegati 1. h) hoc loco in 1 duo folia exciderunt, quar lacuna ex codice S. Petri (2.) duobus foliis chartaceis expleta est. i) codex 40 S. Petri habet MXLII. indict. XV; 3 habet Anñ d. MXLVII rubris litteris, atramento nigro additum est I ut legatur MXLVIII. k) Stira Lupus. l) Licie Lupus. m) expetitus Cod. S. Petri. n) cuius 3; quibus officii huius auct. Muratori; in voce auctoritas, s ultimum additum est pallido atramento 3. o) annos 3. p) mense Aug. des. Chr. Amalf. q) Fuit — dilectus des. Chr. Amalf. r) tenuitque; 3. s) successit cod. S. Petri. t) Anñ ab dñi 2. u) cod. S. Petri et Chr. Amalf. add. mense Iulii. v) Salerni Chron. Amalf. w) sic prima manu erat scriptum, alia manu, radendo 45 quoque, effecit Alamanni hi 3. Locus videtur esse corruptus, quum Chr. Amalf. sic eum exhibeat: defecerunt Alamanni et ii quorum suggestionem in ipsorum auxilium venerant.

29) Bovino. 30) Sutrin. 31) Clemens II, antea Suidgerus ep. Babenbergensis. 32) a. 1047. Oct. 9. 33) II. 34) Henricus Capuae erat 3. die Febr. secundum dipl. monasterio Casinensi hoc die datum (Gallula Acc. p. 148). De rebus ab Henrico Capuae gestis v. Amat. III, 2. 3; Leonem Cass. II, 78. 35) Damasus II. die 9. Aug. mortuus est. 36) Leo IX, Bruno episcopus Tullensis. 38) IV. 39) v. Guill. Apul. II, 76: — a civibus alter Et consanguineis occisus fraude Salerni; v. Köpke I. c. 40) II. 41) Copiosissime de situ oppidi nunc prorsus delati

disputat V. Cl. W. Giesebrecht Deutsche Kaiser-gesch. II, 652. 653. 42) cf. Amatium III, 37. et li Todeschi se regardent derrière pour veoir lor 50 compaignie; mès nul Longobart venoit après eaus, quar tuit s'en estoient foui. 43) Ita pergit Chron. Amalfitanum: reversus est praedictus pontifex Romanus, unde cum manu armorum in bellum processerat; quamque sanctus fuisset. Hoc autem egit 55 quod non eius id erat officium, neque hoc illi permissum fuerat a domino. qui pati venerat, suosque ut ab aliis magis pateretur quam ut alios perse-

pontificum a beato Petro ad se usque cum manu armatorum in bellum processit, qui quamvis sanctus fuerit et pio hoc animo egerit, tamen quia id eius non erat officii<sup>a</sup> neque illi permissum fuerat a Domino qui pati venerat, suosque ut ab aliis magis paterentur quam ut alios persequerentur premonuerat, ideo exercitus sui multitudo cesa est, ipso perspiciente<sup>b</sup>. Non enim Dominus discipulis suis, neque idem apostoli suis successoribus preceperunt ut curis secularibus velud principes seculi materiali gladio Dei populum tuerentur, sed verbo doctrine monerent et pie conversationis exemplo instruerent. Eodem anno Constantinus Monomachus imperator Constantinopolitanus obiit, post quem Theodora, soror Zoi imperatricis virgo existens, imperium Constantinopolitanum viriliter biennio tenuit. Qua defuncta Michael Novicius<sup>44</sup> imperii honorem adeptus est, qui eodem anno fuit invitatus monachus factus. Cui Isacius Commiano<sup>45</sup> imperator successit, qui post annos quattuor ex quo imperavit imperio eiectus ac monachus factus est. Cui Constantinus cognomento Dioclici<sup>46</sup> in imperium successit. At vero Leo papa sequenti anno postquam cum Normannis preliatus est diem obiit mense Aprilis. Et successit ei Victor<sup>47</sup> qui Gebeardus vocabatur seditque annis duobus, mensibus<sup>4</sup> duobus. Post cuius obitum Stephanus<sup>48</sup> Gondifridi ducis germanus qui dictus est Ferderichus, sedit mensibus septem. Quo defuncto Benedictus<sup>49</sup> Belliternensis episcopus Romanum invasit pontificatum, qui sedit mensibus novem. Quibus temporibus Paterea<sup>c</sup> apud Medianum exorta est.

20 Anno Domini 1057. indictione 10. Onfridus comes Normannorum diem clausit extremum, relinquens sibi successorem Bagelardum<sup>e</sup> filium eius militem strenuum. Sed Robbertus cognomento Viscardus, eiusdem Unfridi<sup>b</sup> comitis frater, natus ex patre Tancredo, Normannorum comitatus hongrem sibi arripuit, ipsum Baielardum suum nepotem expellens. Tancredus autem fuit timoris Dei non immemor<sup>1</sup>, qui bisenos habuit filios<sup>51</sup>. Quorum primus quidem fuit Sarnus, qui miles insignis extitit. Secundus autem comes Coffridus pater Robberti comitis de Lauritello<sup>5</sup>. Tercius vero Drogo comes, de quo superius scriptum est. Quartus autem Guillelmus<sup>1</sup>, et ipse comes, qui propter fortitudinis sue prudentiam Brachiferreus est prenomine dictus<sup>2</sup>; erat enim astutissimus et ferox fortisque viribus. Quintus extitit comes Unfridus. Sextus quoque Malgerius comes, probus atque famosus. Septimus itaque fuit Robbertus Guiscardus. Hic autem propter animi astuciam ingenique prudentiam<sup>3</sup> primus ex Gallorum<sup>6</sup> genere in Apulia ducatus honorem adeptus est. Qui non multo post sibi subegit Apuliam et Calabriam, Lucaniam atque Siciliam<sup>52</sup>, militarem namque disciplinam gloriosissime rexit. Octavus autem Alberedus armis strenuus. Nonus Tancredus. Decimus Wilhelmus<sup>7</sup> de Sancto Nicandro, pater Robberti comitis de Principatu. Fuit ipse Wilhelmus<sup>8</sup> acer ingenio, inconstans animo, sevensque natura. Undecimus Frumentinus. Duodecimus Rogerius Sicilie comes, qui miles insignis extitit, iusticie tenax, suis suorumque opibus<sup>4</sup> studens, ecclesiarum Dei atque sacerdotum consulens<sup>9</sup>. Habuit quoque Tancredus horum pater et filius tres.

Anno dominice incarnationis 1058. indictione 11. Benedictus papa defunctus est et

40 a) post officii una littera erasa est 3. b) prospiciente codd. c) sedit cod. S. Petri. d) menses 3. e) duci 3. f) alia manu mutatum in paterea 3. g) sic eadem manu corr. ex Baielardum quod prius scriptum erat 3. h) prius Unfridus, radendo corr. 3. i) inemor prima manu, alia manus pallido atramento fecit inemor 3. k) de Lavello Chr. Amalf. l) Huctinus Chr. Amalf. m) prudentiam grandia faciens pronomine appellatus fuit Chr. Amalf. n) prudentia 3. o) Normannorum Chr. Amalf. p) W. 3; Humbinus Chr. Amalf. q) op. succedens ecclesiam Dei atque sacerdotum consolans Chr. Amalf.

querentur praemonuerat. Exercitus sui multitudo copiosa caesa est ipso perspicente. Non enim dominus discipulis suis et successoribus suis praecerat, ut seculares veluti principes sequuti materiales gradus populum corruerent sed verbo et dicto monerent pie et conversationis exemplo instruerent. 44) Michael Stratioticus. 45) Isaac Comnenus. 46) Constantinus Ducas. 47) H. Rantea episcop. Eichstetensis. 48) X. frater Gotifredi, ducis Lotharingiae, antea abbas monasterii Montis Cassinensis. 49) X. Iohannes episc. Velle-trensis. 50) Quem annum et Anonym. Barensis praebet, econtra Lupus et Chron. breve Nortmann. (Murator. SS. V, 278, V.) ann. 1056; cf. Di Moou VII, 376. 51) Secundum Gaufred. Malet. I, 4 (Murat. SS. V, 550) ex prima uxore suscepit filios: Guillelmum cognomine Ferrea-brachia, Drogonem, Hunifredum, Gaufredum et Serlonem, ex altera Frasendi: Robertum Guiscardum, Malgerium, Guillelmum, Alveredum, Humbertum, Tancredum, Rogerium. Cf. Les familles Normandes par Dufresne Ducange, edit. in appendice Amati pag. 333 sqq. 52) Apuliam, Calabriam, Lucaniam a. 1057, Siciliam a. 1061 subegit.

- cf. Chron. Analf. successit ei Nicolaus qui et Gerardus<sup>53</sup>. *Eodem anno Riccardus cum Iordano filio eius effectus est Capue princeps*<sup>54</sup>.
1060. Anno Domini 1060, indictione 13. Henricus rex Francorum obiit, cui Philippus filius eius successit in regnum. *Ipsa quoque anno comes Robbertus Guiscardus vocatus est a Troianis civibus, ipsam eorum civitatem in sua potestate ab eis accepit, qui non post multos dies cum exercitu in Calabriam profectus, Regium<sup>55</sup> civitatem cepit atque omnium Normanorum dux effectus est. Hic accepit<sup>56</sup> uxorem nomine Sigelgaitam Guaimarii<sup>57</sup> principis filiam, que sexu quidem mulier pudica fuit atque honesta, animum vero virilem et in consilium providum gerebat<sup>57</sup>. Ex qua habuit filios Rogerium et Robbertum atque Guidonem et filios quinque. Ex alia quoque uxore nomine Alberada<sup>58</sup> prius habuit filium nomine Boamundum. Set Robbertus Guiscardus instituit sibi heredem suum filium Rogerium<sup>59</sup>. Interea Robbertus dux ad Nicolaum papam perrexit eiusque liggius homo effectus est, promittens se iureiurando<sup>60</sup> fidem servaturum Romane ecclesie et eidem pape<sup>7</sup> eiusque successoribus canonice intrantibus. Ipse autem papa Nicolaus statim per vexillum investivit eundem Robbertum Guiscardum de honore ducatus sui cum tota terra.*
1061. Anno Domini 1062, indictione 15. Nicolaus papa defungitur anno ordinationis sue secundo, mense octavo. Et Alexander<sup>62</sup> qui vocatus est Anselmus papa ordinatur. *Quo anno princeps Riccardus Capuam cepit sibi que ordinavit. His autem diebus Robbertus dux ad Alexandrum papam proficiscens<sup>61</sup> liggius eius homo devenit<sup>61</sup>, et sicut Nicolao pape ita et huic iusiurandum fecit et per vexillum ab eo terram cum honore ducatus accepit. Sedit quo Alexander papa annis undecim, mensibus sex.*
- Lupus ad a. 1066. \* Hoc anno Riccardus princeps Capue intravit terram Campanie obseditque Cipparanum et cepit eam et usque Romam devastando pervenit.
- Lupus. 1063. Anno Domini 1063. Hoc anno comprehensa est Tarentum a Normannis.
1064. Anno Domini 1064. Hoc anno comprehensa est Matera a Normannis mense Aprilis.
1065. Anno Domini 1065, indictione 3. Hoc anno Robbertus dux intravit Siciliam<sup>63</sup> et interfecit Agarenorum multitudinem et tollit obsides de civitate Panormo.
1066. Anno Domini 1066, indictione 4, mense Aprilis stella cometis apparuit a parte orientis, cuius fumus per aliquot dies tendebat ad meridiem. Ipso quoque mense hec eadem stella apparuit a parte occidentis, cuius fumus ad meridiem similiter per aliquot dies tendebat.
1067. Quo anno apud Constantinopolim Constantinus Dioclicii<sup>64</sup> imperator, anno eius imperii sexto, defunctus est, cui Romano Diogenes<sup>65</sup> in imperium successit. *Eodem anno*
- a) hic desit lacuna in 1. b) Sigelgaitam Guaimarii 1. c) atq. 3. d) deest 1. e) uxore deest 1. f) pp. 3. g) V. 3. h) tempore 1. i) deest 3. k) Chr. Amalf. pergit: prof. devenit sicut fecit ad Nicolaum papam. l) Ricc. 3. m) Sicilie 3. n) indict. IV. mense Aprilis des. 3. o) deest 3. p) Dioclitiani 1.